
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

Servidor(es): 
5888316/Jeomilson Feio Moraes (Aux.Operacional) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
57195110/José Matos Guerreiro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
57203311/Ramon Luiz de Almeida Souza (Aux.Operacional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239071

PORTARIA: 335/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850770/Eliodoro da Silva Araújo (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 16/05/2011
5719547/Manoel Francisco Ferreira M. junior (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 16/05/2011
5888214/Rubenilson Cordeiro Correia (Aux.Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 16/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239112

PORTARIA: 337/11
Objetivo: Realizar Procedimentos Administrativos
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5406889/Ronaldo Sérgio Ferreira Mesquita (Perito Criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239101

PORTARIA: 338/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72389/José Roberto Farias de Oliveira (Agente de Artes 
Práticas) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
02/06/2011
5129419/Maria Suely Rodrigues Ribeiro (Perito criminal) / 10.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239110

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n.º 001/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2011/145168, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor das empresas:
        CON & SEA LTDA. CNPJ: 04.694.484/0001-77, 
vencedora do Lote I, itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, para todos 
os efeitos legais.
        POLYATIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA 
LTDA-ME, CNPJ: 10.550.250/0001-59, vencedora do item 07, 
para todos os efeitos legais.
Belém, 31 de maio de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239106

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
001/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/145168, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresas:
        CON & SEA LTDA. CNPJ: 04.694.484/0001-77, 
vencedora do Lote I, itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, para todos 
os efeitos legais.
        POLYATIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA 
LTDA-ME, CNPJ: 10.550.250/0001-59, vencedora do item 07, 
para todos os efeitos legais.
Belém, 31 de maio de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238916

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2010

Valor: 23.400,00
Vigência: 07/11/2010 a 07/05/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2927
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9132461637 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238901

PORTARIA N0 204/2011-DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 30 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora BETÂNIA LÚCIA GATTO CERQUEIRA, 
matrícula funcional nº.3085228/1, concedido por meio da 
Portaria n°. 186/2011, de 29.04.2011, publicada no DOE n°. 
31.905 de 02.05.2011, Errata publicada no DOE n°. 31.906 de 
03.05.2011, do período 02/06/2011 a 01/07/2011, referente 
ao exercício 2011, para 29/06/2011 a 28/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORES - JULHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238896

PORTARIA N0 202/2011-DIGEP/SEJUDH                                                  
BELÉM (PA), 30 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5703581/1 Abner Serique do Nascimento 2010 01/07 a 30/07/2011

40258/1 Aldenice Pires de Andrade 2011 04/07 a 02/08/2011

80845084/3 Carlos Alberto Freire Cardoso Júnior 2011 15/07 a 13/08/2011

54185825/3 Celso de Jesus Pereira Saldanha 2010 04/07 a 02/08/2011

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2010 01/07 a 30/07/2011

5061288/4 Cláudio das Mercês Cordeiro de Castro 2010 04/07 a 02/08/2011

57202664/2 Cristiane Maia do Espírito Santo 2011 19/07 a 17/08/2011

5525594/4 Edilberto Rosário Abreu 2011 01/07 a 30/07/2011

5050618/4 Edna Maria Marques da Costa 2010 04/07 a 02/08/2011

43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha 2010 15/07 a 13/08/2011

57201730/1 Everson Sales dos Santos de Almeida 2010 04/07 a 02/08/2011

57193693/2 Fernanda de Fátima Mendes Monteiro 2011 10/07 a 08/08/2011

57197239/3 Flávio Marcílio Ferreira Miranda 2011 11/07 a 09/08/2011

5229766/4 Francilene Maria Pinto Lobato 2011 04/07 a 02/08/2011

57216844/2 Jimmy Leite de Oliveira 2011 01/07 a 30/07/2011

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da Silva 2011 18/07 a 16/08/2011

57211475/2 Joselma Barbosa Cunha 2011 01/07 a 30/07/2011

5790328/1 Jossemir Paulo Silva de Brito 2010 05/07 a 03/08/2011

57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos Santos 2011 01/07 a 30/07/2011

57201162/1 Klemer Maciel do Carmo 2010 04/07 a 02/08/2011

55588833/3 Leila Maria dos Santos Silva 2011 18/07 a 16/08/2011

57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira 2010 11/07 a 09/08/2011

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2011 11/07 a 09/08/2011

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2011 01/07 a 30/07/2011

40339/1 Maria Santos Nascimento 2011 01/07 a 30/07/2011

57202917/1 Mariney Fonseca Santos 2010 18/07 a 16/08/2011

57201769/1 Milenne Jôsy Cordeiro Afonso 2010 11/07 a 09/08/2011

57217096/1 Priscilla Mendes Taveira da Silva 2011 04/07 a 02/08/2011

57214011/2 Rachel Guimarães Campos 2011 04/07 a 02/08/2011

42927/1 Regina Ferreira Vaz 2011 15/07 a 13/08/2011

40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2010 04/07 a 02/08/2011

57209831/2 Roger Manoel Alves dos Santos 2011 04/07 a 02/08/2011

3214605/1 Rose Mary Barbosa Silva 2010 18/07 a 16/08/2011

80845205/4 Roseane Cristina Rodrigues Patrício 2011 11/07 a 09/08/2011

57201171/1 Roseane do Socorro de Oliveira Modesto 2010 18/07 a 16/08/2011

5848733/2 Sandro Alberto Diniz Mesquita 2010 04/07 a 02/08/2011

57204030/1 William Cardoso Ferreira 2010 11/07 a 09/08/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238886

PORTARIA Nº 053, DE 31 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 2011/79705.
CONTRATO Nº: 05/2011.
CONTRATADA: BARSAN CONSTRUTORA
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviços de 
Engenharia.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/05/2011.
VIGÊNCIA: 04/05/2011 a 03/06/2011.
FISCAL: Edilberto Rosário Abreu.
MATRÍCULA Nº: 5525594/1.
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de maio de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de maio de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238862

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviço de hospedagem no município de Santarém
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro, 339; www.comprasnet.
gov.br; www.sejudh.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039   0106002632          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA DE LOTACAO N. 201/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238872
PORTARIA N0 201/2011 - DIGEP/SEJUDH                  

BELÉM (PA), 27 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n. 2011/197298 de 25/05/2011,
RESOLVE:
LOTAR o servidor RAFAEL AUGUSTO DOS SANTOS 
MAGALHÃES, matrícula funcional nº. 57201169/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, na Diretoria de Assuntos 
Jurídicos - DIJUR, desta SEJUDH, a contar de 26.05.2011, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


